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Kamienny wystrój Biblioteki Jagiellońskiej w Krakowie 

Jacek Rajchel* 

Wznoszony na przestrzeni niemalże 70 lat kompleks gmachów Biblioteki Jagiellońskiej w Krakowie stanowi doskonale pole 
obserwacji geologicznych. Zastosowane tu materiały kamienne, różne w poszczególnych budynkach, są odzwierciedleniem m. in. 
zmieniających się granic Polski. Do najciekawszych z zastosowanych tu kamieni należą: wołyński klesowit, podolski alabaster, 
chęcińska "Różanka", piaskowiec dolski i marmur bolechawieki z licznymi skamieniałościami, jak również występujący w otoczeniu 
biblioteki dolomit diploporowy, wołyński bazalt i pieniński andezyt. 
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S u m m ary. Buildings ojthe Jagiellonia! Library, successively erectedjor almost 70 years, present themselves an excellent area oj 
geological investigations. The origin ojstones usedjor the construction, highly diversified in various buildings, rejlect changes oj 
Polish borders ajter the World War II. To the most interesting building stones belong: Volhyn klesovite, Podolian alabaster, rose 
mar b! e (Różanka) jrom Mt. Zelejowa near Chęciny, sandstane jrom Doły Biskupie, and Eolechowice marble with a bundant jossils. 
Diplopora dolami te, Volhyn bas alt, and Pieniny andesite can be s e en in structures surrounding the Jagiellontan Library 
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Już wkrótce zostanie oddany do użytku nowy gmach 
Biblioteki Jagiellońskiej w Krakowie. Warto przy tej oka
zji spojrzeć geologicznym okiem na nowo wznoszony i 
dotychczasowe budynki tej szacownej książnicy. W rozbu
dowywanej Bibliotece można wyróżnić trzy tworzące 
jedną całość budynki: gmach biblioteki od strony al. Mic
kiewicza, prostopadły doniego- spełniający obecnie rolę 
łącznika oraz trzeci, najnowszy i największy budynek od 
strony ul. Oleandry. Dwa najstarsze budynki biblioteki 
szczególnie korzystnie prezentują się po przeprowadzonej 
renowacji w latach 1994-1999 (Tekielak 1999). 

Budynek przy al. Mickiewicza 24, został wzniesiony w 
latach 1931-1939, według projektu znanego krakowskiego 
architekta Wacława Krzyżanowskiego (ryc. l). Wzorem 
innych wielkich budowli wznoszonych wówczas w Krako
wie, na kamienny wystrój biblioteki złożyły się prawie 
wyłącznie krajowe surowce, aczkolwiek w znacznej części z 
terenów wschodnich będących dzisiaj poza granicami 
państwa. Roboty kamieniarskie wewnątrz i zewnątrz gmachu 
wykonywała znana krakowska firma braci Trembeckich -
Zakład Artystyczno-Kamieniarski oraz Fabryka Wyrobów 
Marmurowych i Granitowych, a także firma Przecławski i 
Wojciechowski z Warszawy. Stiuki są dziełem firmy Bałazy, 
a wykonanie kamiennego ogrodzenia powierzono firmie 
Mieczysław Sarnecki i S-ka z Krakowa. 

W latach 1961-1963 dobudowano część wspomniane
go łącznika, według projektu Jerzego Wierzbickiego. Tu 
również posłużono się krajowym surowcem kamiennym, 
jednakże pochodzącym z zachodnich, odzyskanych obsza
rów Polski. Budowę ostatniego z kompleksu gmachów 
biblioteki rozpoczęto w 1995 r., według projektu zespołu 
pod kierunkiem Romualda Loeglera. 

Gros elewacji starego budynku Biblioteki Jagiello
ńskiej wykonano z tzw. piaskowca dolskiego wieku reckie
go z mezozoicznego obrzeżenia Gór Świętokrzyskich. 
Zastosowane tu płyty posiadają na ścianie frontowej 5 cm 
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grubości. Jest to zwięzły, drobno- lub średnioziarnisty pia
skowiec o spoiwie krzemionkowo-ilastym i o nietypowej 
jak dla piaskowców triasowych barwie kremowej lub 
jasnożółtej - szczególnie efektownej po niedawnym 
oczyszczeniu elewacji (ryc. 1). Pochodzi on z kamie
niołomu w Dołach Biskupich koło Kunowa i jest znany 
również pod nazwą piaskowca kunowskiego lub wituliń
skiego. Ta ostatnia nazwa została nadana na początku XX w. 
przez rodziców Witolda Gombrowicza, będących założy
cielami spółki wydobywającej ten kamień i utworzona od 
imienia przyszłego pisarza (Urban & Gągol, 1994). Eksplo
atowano go przynajmniej od początku XVII w. przede wszyst
kim dla celów architektonicznych, na nagrobki i rzeźby. 
Obecnie nie jest wydobywany, stąd też na elewację naj 
nowszego gmachu biblioteki użyto innego. 

Cokół, wejściowy portal biblioteki oraz obudowę 
głównego i bocznych wejść wykonano z polerowanego, a 
schody z groszkowanego klesowitu (ryc. 2). Kamień ten 
był eksploatowany przed wojną w zagłębiu wołyńskim, 
głównie w kamieniołomach Puhacz i Żdiłów w Klesowie 
-stąd jego nazwa (Czeżowski, 1946-1948). Klesów znaj
duje się w obrębie wielkiego zagłębia surowców skalnych, 
które w okresie przedwojennym i wcześniejszym spełniało 
w kraju główną rolę dostarczyciela drogowych i architek
tonicznych surowców skalnych pochodzenia magmowego 
(Skalmowski, 1937). W miasteczku tym w okresie między

wojennym znajdowało się ponadto 8 dużych kamie
niołomów eksploatujących wiele innych odmian 
głębinm\'Ych skał magmowych, również określanych 

potocznie nazwą klesowitu, a stosowanych głównie jako 
materiał brukarski. Kiesowit z Biblioteki Jagiellońskiej to 
średniokrystaliczny, ciemny sjenit, z połyskiem różowym 
lub niebieskawym (Smulikowski, 1931, 1947b). Składa się 
głównie z plagioklazu ( 40%) i skalenia potasowego ( 40%) 
z częstymi pertytowymi strefami, oraz kwarcu i biotytu (po 
około l 0% ), z niewielką domieszką nieprzeźroczystych 
minerałów akcesorycznych, zielonej hornblendy oraz tyta
nitu i apatytu. Te dwa ostatnie tworzą samodzielne ziarna 
lub występują w formie wrostków w biotycie. Na szcze
gólną uwagę zasługują wyjątkowo duże, idiomorficzne, 
"kopertowe" ziarna tytanitu. 
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Ryc. l. Najstarszy gmach Biblioteki Jagiellońskiej przy al. Mic
kiewicza 24 oblicowany żółto-złocistym piaskowcem dolskim z 
kamieniołomu w Dołach Biskupich koło Kunowa. W pasie przy
ziemia, portalu i w obudowie schodów bocznego wejścia \ idocz
ny ciemny klesowit, a na wysokości I-go piętra pas różowych 
granitów. Na drugim planie pozostałe budynki biblioteki 
Fig. l. The oldest, main building ofthe Jagiellonian Library at 24, 
Mickiewicz street, covered with yellow-goldish sandstone from 
the quarry in Doły Biskupie near Kun ów. D ark klesovite occurs in 
the ground bel t o f the building. the portaL and the structure fra
ming the stairs ofthe side entrance. A bel t ofrose graniteis visible 
at the first t1oor leveL and the other buildings ofthe Library in the 
background 

Ryc. 2. Główny portal najstarszego gmachu Biblioteki Jagiello
ńskiej wykonany z wołyt1skiego klesowitu 
Fig. 2. The main portal o f the oldest building o f the Jagiellonian 
Library, made ofVolhyn klesovite 

Ryc. 3. Fragment dolnej kondygnacji klatki schodowej najstar
szego gmachu Biblioteki Jagiellońskiej.\ 'idoczne schody wyko
nane z marmuru kanaryjskiego z podstopnicami z zelejowskiej 
,.Różanki". Klatka obudowana wielkimi płytami alabastru z 
Żurawna z cokolikiem z marmuru z Bolechowic. Widoczny także 
fragment stiukowej ściany westybulu 
Fig. 3. Fragment o f the !ower part o f the stair-cage in the main 
building ofthe Jagiellonian Library. The stairs are made ofCarra
ra marble and front. vertical elements- ofZelejowa rose marble 
(Różanka) . The walls are covered with huge plates of Żurawno 
alabaster and the wall base is of Boiechowice marble. Left ··
fragment o f s tuce o wall o f the vestibule 

t 
Ryc. 4. Fragment bocznego wejścia z głównego holu biblioteki. Podłoga z mozaiki marmurów z Monlwicy i Bolechowic. Stopnice sclw
dów z marmuru brraryjskiego a podstopnice z ,.Różanki". Cokół westybulu z dewm1skiego marmuru z Bolechowie z licznymi gałązka
mi Amphipor. Wyższa część ściany i kolumna ze stiuku 
Fig. 4. Part of the side entrance from the main Library Hall. The t1oor is made of mosaic of marbies from Morawica (bright) and 
Boiechowice ( dark). The stairs are o f Carrara marbie ( covers) and o f Różanka (front, \ eiiicai eiements). The vestibule socle i s mad e o f 
Devonian Boiechowice marbie with abundant fossiis (Amphipora sp.). Upper part ofthe wal! and the coiumn are decorated with stuccos 
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skich. Jest to wyjątkowo 

zwięzła i zbita odmianą wapie
nia (..dźwięcząca" pod uderzc
niem młotkajak kawałek stali). 
Wyst~:;puje w różnych odcie
niach barwy kawowej, beżowej 
lub popielatej, z ciemniejszymi 
plamkami średnicy do 2 cm, o 
meJasnej genezie (Peszat. 
1964). Posiada podstawową 

masę mikrytową z pojedynczy
mi ziarnami kwarcu, onkoidów 
i szczątkami organicznymi . Są 
mm1 amonity, belemnity i 
gąbki, znacznie rzadziej ramie
nionogi, krzemionkowe i kal
cytowe igły gąbek. otwornice i 
płytki jeżowców. Powszechnie 
zawiera wyraźnie widoczne 
dwie generacje v;zajemnie 
przec inających się szwów sty-
lolitowych. związanych z 

Ryc. 5. Najnowszy budynek Biblioteki Jagiellm'lskiej od strony ul. Oleandry z fasadą wykonaną z 
dolnośląskiego piaskowca z Wartowic 

odmiennymi kierunkami 
wywołujących je ciśnień. Tyl
ko wyjątkowo posiada krze
mienie jasnej barwy. \ 'apień 
ten występuje w ławicach do l 

Fig. 5. The new building ofthe Jagiellonian Libraryfrom the side ofOleandry street with the faca
de o f sandstane from Wartowice (Lov ·er Silesia). 

Kiesowit to znakomity surowiec, o doskonałej blocz
ności przekraczającej 4 m długości i kubaturze si~:;gającej 
120m 

1 
(Mitrofanow & Szpanow, 1970). Do dzisiaj jest sto

sowany do wyrobów budowlanych. pomnikowych oraz na 
licówki. płyty okładzinowe ci~:;tc i polerowane, a także 
kostkę brukową. Uzysk bloków \\ ynosił tu przed wojną 

40~50%. kostki 20% i tylko 30% urobku stanowił kamień 
łamany i tłucze11. 

Na wysokości I-go piętra (ryc. l) wykonano na budyn
ku ozdobny pas z profilowanych płyt różowych granitów 
pochodzących ze wspomnianego zagłębia wołyńskiego 
(Czeżowski, 1946~ 1948). Pionowe, bardziej elewowane 
pasy międzyokienne to prawdopodobnie granit 
pochodzący z okolicy Kapustina. Jest to grubokrystaliczny. 
porfirowaty granit. zawierający bogaty w pertyty mikro
kl in (15~ 75%). kwarc ( 15~70%), plagioklaz (5~45%). bio
tyt i granat (7%). a także apatyt i cyrkon. Jest on do dzisiaj 
eksploatowany, a kubatura wydobywanych blokó\\· prze
kracza l O m' (Acagorcjan i in .. 1983; Mitrofanow & Szpa
now, 1970) . Innego granitu, użyto na cofniętą część 

elewacji, poniżej i powyżej okien. Jest to prawdopodobnie 
granit gniewański, skała średnio- i równokrystaliczna, zbu
dowana z kwarcu, ortoklazu. Iabradoru, diallagu, hiperste
nu. biotytu i spełniającego roi~:; pigmentu - ilmenitu. 
Ziarna skaleni i diallagu wykazują iryzację. spowodowaną 
obecnością zorientowanych wrostków. Skała ta eksploato
wana jest od 1890 r. do dzisiaj,' r leżącym niedaleko Win
nicy Gniewaniu. dostarczając bloków o objętości do 4 m' 
(l\1itrofanow & Szpanow, 1970). 

Najciekawszym architektonicznie elementemjest wystrój 
wnętrza tego budynku - głównego holu i klatki schodowej 
(ryc. 3, 4). Podłoga westybulu to mozaika kremowo-białego 
wapienia jurajskiego z Morawicy i brunatnego wapienia 
dewońskiego z Bolechowie (ryc. 4),jak również białego. pla
miście popielatego marmuru kanaryjskiego. 

Wapień jurajski. w kamieniarstwie noszący powszech
nie nazw~:; marmuru Morawica. pochodzi z okolicy Woli 
Morawickicj i Morawicy. na S obrzeżeniu Gór Świętokrzy-

Ryc. 6. Boczna. dwudzielna fasada najnowszego budynku 
Biblioteki Jagiello11skiej od strony ul. Ingardena. wykonana z 
czerwonego szwedzkiego granitu Imperial red oraz dolno
śląskiego piaskowca z Wartowic. Widoczna również przedwo
jenna podmurówka ogrodzenia z dolomitu libiąskiego 
Fig. 6. Side. divided facade of the new building of the 
Jagiellonian Librmy (view from Ingarden street) made of Swe
dish grani te Imperial red and sandstane from Wartowice (Lower 
Silesia). The old (built in l930s) underpinning stonewark is 
mad e o f Libiąż dolom i te 
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m miąższości , o dobrej bloczności , przez co jest skałą w 
powszechnym użyciu. 

Wapień dewoński, zwany marmurem z Bolechowie k. 
Chęcin występuje w ławicach od kilkunastu cm do 2-3m 
miąższości, a nawet więcej, nachylonych pod kątem 
30- 80°. Stanowi on cenny surowiec do wyrobu płyt 
okładzinowych i posadzkowych, parapetów, blatów do 
mebli, nie mówiąc już o wielu innych zastosowaniach 
przemysłowych . Jest barwy jasno- i ciemnobrunatnej, pra
wie czekoladowej, niekiedy z odcieniem fioletowym, jak 
również z czerwonymi, plamistymi "chmurkami". Zawiera 
on liczne kuliste Stromatopory, gałązkowate Amphipory, 
oraz sporadycznie białe gruboskorupowe małże Megalo
don i ślimaki Lexonema, a także korale z rodzaju Tetraco
rallia, zarówno w pozycji przyżyciowej, jak i w formie 
obrośniętych sinicowymi powłokami ankolitów (Kaźmier
czak, 1971). Wapienie te mająjednąlub dwie generacje nie
regularnych żyłek białego lub różowego kalcytu. Rzadziej 
tworzą one grupy tzw. spękań kulisowych, uporządkowa
nych ukośnie względem osi danego szeregu. Marmurów 
tych użyto nie tylko na posadzkę, progi balkonów I-go pię
tra, cokoliki podestów, schodów i korytarzy I i II-go piętra i 
obudowę szatni, a także na przyścienne cokoły westybulu 
(ryc. 3, 4). Te ostatnie stanowią wspaniałe pole obserwacji, 
gdyż zachowały niezniszczoną polerowaną powierzchnię, z 
doskonale widocznymi skamieniałościami, którymi są 

głównie gałązkowate Amphipory. 
Trzecim komponentem posadzki westybulu jest 

pochodzący z Włoch słynny marmur karraryjski. Wykona
no z niego ponadto stopnie i podesty klatki schodowej i 
dwu półkolistych schodów w rogach westybulu. Ten eks
ploatowany od starożytności marmur posiada wiele 
odmian kolorystycznych, strukturalnych i teksturalnych, 
nie jest to jednak słynna Bianco carrara, a zastosowana 
tutaj odmiana nie należy do naj cenniejszych. 

Innego surowca użyto na podstopnice wspomnianych 
schodów (ryc. 3), jak również płyty parapetów w oknach 
klatki schodowej. Jest nim marmur "Różanka", będący 
grubą żyłą wielkokrystalicznego kalcytu, tkwiącą w 
poprzek dewońskich wapieni góry Zelejowej k.Chęcin 
(Czarnocki, 1958). Ten biały kalcyt, zabarwiony pasowo 
hematytem i koloidalnymi tlenkami i wodorotlenkami 
żelaza na różowo i wiśniowo, narastał w kilku generacjach 
prostopadle do ścian wypełnianych szczelin, próżni i 
wokół fragmentów brekcji wapieni oliwkowej barwy 
(Wrzosek & Wróbel, 1961 ; Migaszewski i in., 1996). 
Rezultatem wszystkich zróżnicowań są niezwykłe efekty 
intersekcyjne i kolorystyczne wypolerowanej powierzchni 
tej skały. Wiek "Różanki" z Zelejowej jest określany jako 
powaryscyjski (cechsztyn-pstry piaskowiec - Migaszew
ski i in., 1996). 

Oblicowanie wewnętrznej części klatki schodowej 
(ryc. 3), ozdobne poręcze i balustrady aż do drugiego pię
tra, a także gzyms obiegający ścianę od strony wejścia do 
klatki schodowej, wykonano z podolskiego alabastru wie
ku trzeciorzędowego (środkowy baden). Jest on barwy 
jasnożółtej z nieregularnymi ciemniejszymi żyłkami i pla
mami lub ma charakter brekcji. Pochodzi on z podolskiego 
kamieniołomu w Żurawnie. W okresie przedwojennym 
kamieniołomy te znajdowały się pod zarządem firmy L. 
Tyrowicza we Lwowie (Czeżowski, 1946-1948). Jedno
cześnie w wielu pomieszczeniach zastosowano stiuk (ryc. 
3, 4), idealnie imitujący alabaster (Heflik, 1989). 

Alabaster jest ze względu na małą twardość, dużą spo
istość, drobnoziarnistość i zdolność do otrzymywania 
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optycznie ciepłej po wypolerowaniu powierzchni -
doskonałym materiałem rzeźbiarskim i dekoracyjnym 
(Kozłowski, 1986; Sachanbiński, 1979). Przypisywana 
alabastrowi zdolność do wywoływania emocjonalnego 
wyciszenia i wzrostu koncentracji przebywających w 
pobliżu osób, zaważyła prawdopodobnie na jego zastoso
waniu w bibliotece. Niektórzy uważają, że jest alabaster 
skałą ciepłą w dotyku, czym różni się od zawsze zimnej 
powierzchni marmuru. Jest on wreszcie jedną ze skał, 
łatwo poddającą się sztucznemu barwieniu. 

Eksploatacja alabastru ze złóż Podola datuje się co naj
mniej od 1560 r., gdzie był pozyskiwany w setkach łomów 
w rejonie środkowego Dniestru i jego dopływów od okolic 
Lwowa po Chocim (Rychlicki, 1913 ; Siemiradzki, 1922; 
Nowak, 1938). Miąższość pakietu gipsowego wynosi tam 
od kilkunastu do kilkudziesięciu metrów, często bez pokry
wy osadów młodszych, co stwarza korzystne warunki do 
wydobycia tego surowca (Petryczenko i in. , 1994). W 
samym Żurawnie alabaster jest do dzisiaj eksploatowany na 
płyty okładzinowe i wyroby dekoracyjne, a gabaryty wydo
bywanych bloków sięgają 6 m3 (Mitrofanow & Szpanow, 
1970). Niegdyś nosił on również nazwę "marmuru ruskie
go", "polskiego", bądź "lwowskiego" (Heflik, 1989). 

Drugi z budynków kompleksu Biblioteki Jagiello
ńskiej , spełniający rolę łącznika (ryc. 1), posiada w starszej 
części elewację analogiczną do głównego gmachu, a w 
części dobudowanej- nawiązującą do niej kompozycyj
nie i kolorystycznie. Na cokół dobudowanej części użyto 
- zbliżonego kolorystycznie do kiesowiru - sjenitu z 
Przedborowej. Sjenity te najlepiej są widoczne w cokole 
budynku i ścianach głębokiego podjazdu od strony ul. 
Ingardena. Wyższą część elewacji- z wyjątkiem ozdob
nego pasa na wysokości I-go piętra- tworzy okładzina z 
piaskowca bolesławieckiego . 

Sjenit z Przedborowej jest de facto skałą pośrednią 
pomiędzy sjenodiorytem a granodiorytem i występuje na 
Dolnym Śląsku w formie żył miąższości do kilkuset 
metrów (Dziedzicowa, 1963). Jest skałą prawie czarną, 
drobno- i równokrystaliczną, o strukturze bezładnej i zbi
tej , z równomiernie rozmieszczonymi drobnymi, białymi 
lub żółtawymi kryształami skaleni i pojedynczymi brudno
białymi ziarnami kwarcu. W jego składzie mineralnym 
występująplagioklazy (30-47%), mtoklaz (6-17%), biotyt, 
hornblenda i augit (30-50%) oraz kwarc (6-16%). Zawiera 
też amfibolitowe enklawy restytów (Puziewicz, 1992), 
widoczne na polerowanych powierzchniach w formie kilku
centymetrowej średnicy plackowatych "myszek". 

Ozdobny pas elewacji na dobudowanej części łącznika 
został wykonany z piaskowca suchedniowskiego, wydoby
wanego w kamieniołomie Kopulak k. Suchedniowa. Jest to 
piaskowiec pochodzący z najwyższej część pstrego pia
skowca (retu), charakterystycznej barwy ciemnobrunatnej 
z odcieniem czerwonawym. Zabarwienie to pochodzi od 
żelazisto-krzemionkowego spoiwa, którego ilość może 

wahać się w granicach od kilku do kilkunastu procent. 
Głównym składnikiem tych piaskowców są częściowo zre
generowane ziarna kwarcu średnicy ok. 0,1- 1mm, oraz 
klasty różnych skał średnicy do kilku centymetrów. Są one 
często widoczne na powierzchni architektonicznych ele
mentów, podkreślając swoim ułożeniem przekątną lamina
cję tych piaskowców. Piasko 'Ce retu stanowią kompleks 
miąższości 100 m, a eksploatacja ich jest prowadzona 
także w rejonie Wąchocka. Stanowią one najbardziej 
zwięzłą i odporną na wietrzenie odmianę piaskowców tria
sowych tych okolic (Kozłowski, 1986). Należą one do naj-



dawniej eksploatowanych piaskowców tego obszaru, o 
czym świadczą XII-wieczne sakralne budowle Wąchocka, 
a szczególnie opactwo Cystersów. 

Wznoszone w nowoczesnym stylu architektonicznym 
kolejne skrzydło Biblioteki Jagiellońskiej nawiązuje do 
wcześniejszych budynków żółto-złocistym kolorytem ele
wacji (ryc. 5). Zastosowano tu podobny do dolskiego dol
nośląski piaskowiec z Wartowic w płytach grubości 4 cm. 
Pochodzi on z depresji północnosudeckiej i jest wieku 
cenoman-koniak (Milewicz, 1967). Jest to piaskowiec 
żółtawy z rdzawobrunatnymi, nieregularnymi smugami i 
wietrzeniowymi pierścieniami Lieseganga. Jest to przewa
żnie średnio- lub drobnoziarnisty piaskowiec, o niewiel
kim stopniu obtoczenia ziarn kwarcu i niewielkiej, 
kontaktowej ilości ilastego spoiwa (Kamieński & Skal
mowski, 1957). Poziome i przewieszone części elewacji 
wykonano natomiast z grubych na 5 cm płyt piaskowca ze 
Szczytnej . Pochodzi on z depresji śródsudeckiej z serii osa
dów wieku cenoman- turon. Są to zwięzłe, średnio- i drob
noziarniste piaskowce kwarcowe żółtawej barwy, z 
niewielką domieszką ziarn skaleni i materiału żwirkowe
go, o poziomej lub przekątnej laminacji i skąpym, kontak
towym lepiszczu krzemionkowo-ilastym (Kamieński & 
Skalmowski, 1957). 

Piaskowce te występują w bardzo grubych ławicach, o 
charakterystycznym układzie trzech wzajemnie prosto
padłych płaszczyzn ciosowych, usytuowanych w 
odległościach od 1-2,5 m, umożliwiających uzyskiwanie 
wielkich, prostopadłościennych bloków tej skały, stąd ich 
polska nazwa piaskowiec ciosowy i niemiecka Quader
sandstein. Należą one do największych i najbardziej 
wydajnych złóż tego surowca w Europie, o wyjątkowo 
korzystnych parametrach fizycznych. Eksploatacja ich się
ga wczesnego średniowiecza, ale miejscem ich zastosowa
nia były raczej Niemcy, czego przykładem jest budynek 
berlińskiego Reichstagu (Smulikowski, 1947a). 

Odrębnymi elementem opisywanej elewacji są od stro
ny południowej i północnej pionowe, szerokie pasy polero
wanych płyt szwedzkiego, czerwonego granitu Imperial 
Red (ryc. 6), a od wschodniej wąskie pasy granitu strzeliń
skiego, podobnie jak obiegający cały budynek cokół przy
ziemia. Z granitu tego będą wykonane również schody 
wejściowe od strony ul. Oleandry, a także podłoga i wnętrze 
przestronnego holu i palami. Okna południowej ściany niż
szej części budynku są przesłonięte systemem poziomo 
zawieszonych, dwustronnie sklejanych płyt granitu strzeliń
skiego, podtrzymywanych systemem nierdzewnych cięgieł. 

Granit strzeliński pochodzi z masywu Strzelina-Żulo
wej, będącego szeregiem izolowanych pni i dajek, 
miąższości do kilkudziesięciu metrów. Formował się on w 
kilku etapach głównie na drodze rekrystalizacji gnejsów 
(Puziewicz & Oberc-Dziedzic, 1995; Oberc, 1966). Jest to 
przeważnie drobnokrystaliczny granit lub granodioryt, 
zbudowany z dymnego kwarcu, brudnobiałych skaleni 
potasowych i oligoklazu oraz biotytu. Zawiera małe i nie
zbyt liczne, ciemne enklawy i ksenolity. Kamieniołom w 
Strzelinie należy do największych na świecie (Janeczek i 
in., 1991 ), a eksploatację ułatwia regularny przebieg szcze
lin ciosowych, usytuowanych w dużych odstępach. Jego 
wydobycie sięga co najmniej pierwszej połowy XII w., kie
dy wzniesiono z niego mury kościołów w Strzelinie, 
Białym Kościele i Górce Sobockiej (Stachowiak, 1996), a 
nieco później kolegiatę w Trzebnicy (Skoczy las, 1991 ). 
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Na usytuowany równolegle do łącznika niewielki 
budynek gospodarczy użyto na elewację piaskowca z War
towic, a na cokół granitu ze Strzegomia. 

Cała parcela, na której stoją budynki biblioteki, otoczo
na jest przedwojenną, ozdobną podmurówką. Od strony 
alej jest ona na skutek podniesienia poziomu chodnika i 
jezdni ledwie widoczna. Od strony ulic Oleandry, Ingarde
na i Bibliotecznej jest wyższa i stanowi podstawę metalo
wego ogrodzenia (ryc. 6). Jest ona wykuta z triasowego 
dolomitu diploporowego z Libiąża, podobnie jak filary 
bramy wjazdowej od ul. Ingardena i para ozdobnych 
skrzyń od frontu gmachu. 

Są to dolomity środkowej części wapienia muszlowe
go. Często zawierają paromilimetrowej średnicy rurkowa
te fragmenty glonów Diplopora, skąd nazwa rodzajowa tej 
skały, rzadziej trochity (Rutkowski & Buczek-Pułka, 1967; 
Kamieński & Rutkowski, 1975; Myszkowska, 1992, 
1993). Charakteryzują się zróżnicowanymi cechami petro
graficznymi od skał o teksturze mikrytowej, poprzez waki, 
mikrytowe ziamity i dolosparyty (Myszkowska, 1992; 
Śliwiński, 1964 ). Wykazują także obecność struktur oolito
wych, pseudooolitowych, onkolitowych, raminitowych i 
stromatolitowych. Na świeżym przełamie są barwy żółtej, 
żółtobrunatnej, zwietrzałe lub pod wpływem zanieczysz
czeń atmosferycznych, stają się po prostu brudne, a to dzię
ki charakterystycznej nieregularnej kawemistej strukturze, 
ułatwiającej penetrację zanieczyszczeń. Rozmiary tych 
kawern wynoszą od ułamków milimetra do kilku centyme
trów, a objętościowy ich udział w skale może przekroczyć 
20%. Tylko część tych dolomitów ma charakter synsedy
mentacyjny (Myszkowska, 1993). Porowatość pozostałych 
wynika z diagenetycznego procesu eogenetycznej dolomi
tyzacji pierwotnego, wstępnie zlityfikowanego osadu 
wapiennego, zachodzącej pod wpływem roztworów 
związanych z macierzystym środowiskiem sedymentacji. 
Mimo porowatości wykazują one dużą odporność na 
działanie czynników atmosferycznych (Grabski & Nowak, 
1957). Występują w ławicach do kilku metrów miąższości, 
tworzących zwarty zespół warstw miąższości ok. 50 m. 
Dolomit diploporowy z okolic Libiąża znajduje bardzo 
szerokie zastosowanie w architekturze Krakowa już od 
końca XIV w. po dzień dzisiejszy 

Warto również zwrócić uwagę na krawężnik chodnika 
wokół budynków biblioteki. Mimo wielokrotnych "moder
nizacji" część tych krawężników nie została jeszcze "uno
wocześniona" i wymieniona na nowe, betonowe. Te 
pochodzące z okresu budowy biblioteki zostały wykonane 
z andezytu pienińskiego z kamieniołomu Snoska na górze 
W żar w pobliżu Czorsztyna. 

Andezyty pienińskie są na świeżej powierzchni barwy 
popielatej, na zwietrzałej -beżowej. Jak o skały hipabisal
ne posiadają wyjątkowo pięknie wykształconą porfirową 
teksturę, różnią się natomiast między sobą składem mine
ralnym, co pozwoliło na wyróżnienie ich dwu podstawo
wych odmian petrograficznych - amfibolowej i 
augitowo-amfibolowej (Kozłowski, 1986). Obie odmiany 
zawierają w swoim składzie czarne prakryształy słupko
wych amfiboli i tabliczkowych piroksenów, mniej rzu
cające się w oczy fenakryształy brudnobiałego, 
nadwietrzałego plagioklazu-andezynu, a także pojedyncze 
blaszki biotytu. 

Na koniec rzućmy jeszcze okiem na rynsztok, w posta
ci pasa złożonego z dwóch szeregów kostki wzdłuż wspo
mnianego krawężnika. Kostka ta w dużej części pochodzi z 
okresu budowy biblioteki. Przeważnie jest to czarna, sze-
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ścienna kostka o wymiarach 15xl5xl5cm i gładkiej , rów
nej powierzchni, będącej efektem ponad półwiecznego 
użytkowania. Jest ona wykonana z bazaltu barwy czarnej z 
odcieniem ciemnogranatowym, o teksturze porfirowej, 
intersertalnej lub szklistej, strukturze zbitej, rzadziej mig
dałowcowej , gąbczastej lub miarolitycznej. Jego głównym 
składnikiemjest augit diopsydowy (30%), zonalne plagio
klazy bytownitowo-labradorowe (3 0%) i szkliwo (do 
20%), zawiera także domieszką magnetytu, ilmenitu, apa
tytu, chlorytu, kwarcu i oliwinu (Tokarski, 1928; Kamie
ński, 1930). Pochodzi ona z uruchomionego w 1912 r. 
kamieniołomu w Berestowcu (Przybylski, 192 1) lub Jano
wej Dolinie nad Horyniem, dopływem Prypeci, otworzo
nego w 1929 r. (Skalmowski, 1937). 

Bazalt, i towarzyszące mu utwory piroklastyczne, tego 
rejonu występuje w postaci częściowo odsłoniętego trappu 
o powierzchni l 00 tys km2 i miąższości do 160 m (Kamie
ński , 1932; Małkowski, 1952; Juskowiak & Ryka, 1956). 
Bazalt ten zawiera typową sieć heksagonalnego ciosu ter
micznego, w postaci regularnych, pionowych słupów, o 
widocznej we wspomnianych kamieniołomach wysokości 
do 30m i powierzchni do l m2

• Cios ten bardzo ułatwiał 
eksploatację, która według ustnej tradycji i zachowanych 
zabytków (kolegiata Św. Trójcy w Ołyce) sięgała czasów 
króla Stefana Batorego (Małkowski, 1931). 

Z przeglądu różnorodnych surowców kamiennych 
zastosowanych na przestrzeni 70. lat w kompleksie gma
chów Biblioteki Jagiellońskiej w Krakowie widać, że 

mogą one stanowić dogodne pole obserwacji zarówno dla 
profesjonalistów jak i wszystkich korzystających z biblio
teki. Do najciekawszych z zastosowanych tu surowców 
skalnych należą: wołyński klesowit, podolski alabaster, 
zelejowska "Różanka" i świętokrzyski piaskowiec dolski. 
Z kolei atrakcyjnych obserwacji paleontologicznych mogą 
dostarczyć bogate w makroskamieniałości marmury: boie
chowieki i morawicki. Nie mniej interesujące są również 
występujące w otoczeniu biblioteki: libiąski dolomit diplo
porowy, wołyński bazalt i pieniński andezyt. Sukcesja 
surowców skalnych zastosowanych w kolejnych gma
chach Biblioteki Jagiellońskiej, odzwierciedla także zmie
niające się możliwości surowcowe związane ze zmianami 
terytorialnymi państwa. 

Prace wykonano w ramach tematu badawczego nr 
11.11.140.598 działalności statutowej Zakładu Geologii Ogólnej 
i Matematycznej, Wydziału Geologii, Geofizyki i Ochrony 
Środowiska, Akademii Górniczo-Hutniczej. 
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